
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1514 DEL 31/12/2020

OGGETTO: Progetto S.P.R.I.N.T. - Bando Regione Abruzzo - PSR 2014-2020 Misura M07/7.4.1 - 
Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali. Riqualificazione Centro 
Polisportivo Sant' Onofrio.
 Impegno somme. C.U.P. J66J17000180002

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
(Giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Premesso che:

• con determinazione n. DPD/020/90 del 28 dicembre 2016 l’ufficio “Politiche del credito
della diffusione della banda larga e dei servizi locai di base nelle zone rurali” approvava il
bando pubblico per  l’attivazione della  Misura M07 “servizi  di  base e rinnovamento dei
villaggi nelle zone rurali” – art. 20 regolamento UE 1305/2016 – tramite la sottomisura 7.4 –
tipologia di intervento 7.4.1 “investimenti nella creazione, miglioramento o espansione di
servizi di base locali per la popolazione rurale”;

• la citata Misura 7.4 individuava negli enti pubblici di cui al Decreto Legislativo 30 marzo
2001,  n.  165,  nelle  fondazioni  e  nelle  associazioni  senza  fini  di  lucro  i  beneficiari  dei
contributi;

• in data 18.05.2017, con Rep. n. 233, veniva costituita l’Associazione Temporanea di Scopo
tra  i  Comuni di  Tagliacozzo,  Scurcola Marsicana e  Sante Marie  e veniva individuato il
Comune di Tagliacozzo quale soggetto pubblico capofila;

• l’A.T.S.  partecipava  al  bando  indetto  dalla  Regione  Abruzzo  presentando  un  Progetto
denominato “S.P.R.I.N.T. (Sport per Promuovere Rinnovare Includere Nel Territorio), con
l’obiettivo prioritario di ridurre i costi di assistenza sanitaria e sociale, attraverso la pratica
continuativa dello sport per i soggetti “svantaggiati”, come mezzo prioritario di prevenzione
delle devianze e di aggregazione sociale, attraverso un intervento di riqualificazione Centro
Polisportivo Sant’Onofrio;

 
Ricordato che:

• con  determinazione  n.  529  del  24.05.2017  si  affidava  al  professionista  Arch.  Claudia
Compagno,  con  studio  in  Tagliacozzo,  Via  Variante  Tiburtina  Valeria  n.  93,  C.F.
CMPCLD86A52L025O, P.Iva 01864300668, l’incarico professionale per la redazione del
Progetto Esecutivo per l’Intervento di riqualificazione Centro Polisportivo Sant’Onofrio e si
prenotava un impegno di spesa di complessivi € 600,00 sul Cap/S. 1215/0;



• con determinazione n. 530 del 24.05.2017 si affidava al professionista Arch. Oreste Finucci,
con studio in Celano, Via degli Orti n. 1, C.F. FNCRST82S15A515X, P.Iva 01922000664,
l’incarico  professionale  di  Coordinamento  per  la  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  per
l’Intervento di riqualificazione Centro Polisportivo Sant’Onofrio e si prenotava un impegno
di spesa di complessivi € 600,00 sul Cap/S. 1215/0;

 
Atteso che, nelle determinazioni su citate, si precisava che:

• in  caso  di  mancato  finanziamento  ad  ogni  professionista  sarebbe  stato  corrisposto  un
rimborso spese pari ad € 600,00, oneri compresi; 

• in caso di riconoscimento del finanziamento, l’onere per la prestazione di cui trattasi sarebbe
comunque  stato  ricompreso  nel  quadro  economico  dell’intervento,  tra  le  somme  a
disposizione della Stazione Appaltante per spese generali e tecniche; 

 
Considerato che:

• a seguito dell’approvazione della graduatoria definitiva relativa al  bando in oggetto,  con
determinazione  DPD025/134 del 09.07.2018, l’efficacia della stessa è stata sospesa in via
cautelare dalla regione Abruzzo con determinazione DPD025/154 del 31/07/2018, in attesa
di un esame più approfondito e nella tutela del pubblico interesse al  fine di evitare che
l’esecuzione  del  provvedimento  produca  conseguenze  pregiudizievoli  e  vizi  riguardo  al
principio di legalità;

• il Comune di Atri ha presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale d’Abruzzo
per l’annullamento della graduatoria approvata con la determinazione su richiamata;

• il Tribunale Amministrativo Regionale d’Abruzzo, con Ordinanza n. 00015/2019 Reg. Prov.
Cau. – N. 00406/2018 Reg. Ric., accoglieva la domanda cautelare ai fini del riesame;

• la  Regione  Abruzzo  deve  procedere  al  riesame  delle  domande  ammissibili  di  cui  alla
determinazione su richiamata;

• a tal fine, con determinazione  DPD025/62 del 01.04.2019, è stato costituito un gruppo di
lavoro ad hoc;

• ad oggi non risultano ulteriori atti assunti da parte della Regione Abruzzo;
 
Ritenuto, con la presente determinazione, assumere i seguenti impegni di spesa sul Cap/S. 190/0
relativi ai compensi dovuti ai professionisti su indicati in caso di mancato finanziamento:

• €  600,00 in favore dell’Arch. Claudia Compagno, con studio in Tagliacozzo, Via Variante
Tiburtina Valeria n. 93, C.F. CMPCLD86A52L025O, P.Iva 01864300668;

• € 600,00 in favore dell’Arch. Oreste Finucci, con studio in Celano, Via degli Orti n. 1, C.F.
FNCRST82S15A515X, P.Iva 01922000664;

 
Visti:
-    il D.Lgs. 50/2016;
-    il D.Lgs. 267/2000;
-    gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013;
-    la Sentenza della Corte di Cassazione - Sez. I civile n. 5492 in data 08.03.2010;
-    lo Statuto Comunale,

https://www.regione.abruzzo.it/system/files/DET-DPD025-134-090718-Approvazione-Graduatoria-def.pdf
https://www.regione.abruzzo.it/system/files/DET-DPD025-134-090718-Approvazione-Graduatoria-def.pdf
https://www.regione.abruzzo.it/system/files/DET-DPD025-134-090718-Approvazione-Graduatoria-def.pdf
https://www.regione.abruzzo.it/system/files/DET-DPD025-134-090718-Approvazione-Graduatoria-def.pdf
https://www.regione.abruzzo.it/system/files/sospensioneGraduatoria_definitiva_7-4.pdf


 
DETERMINA

 
Di impegnare sul  Cap/S. 190/0 la somma complessiva € 1.200,00 relativa ai compensi dovuti ai
professionisti su indicati in caso di mancato finanziamento del Progetto S.P.R.I.N.T. - Bando della
Regione Abruzzo - PSR 2014-2020 per l’attivazione della Misura M07/7.4.1 “Servizi di base e
rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali”, così suddivisa:

• €  600,00 in favore dell’Arch. Claudia Compagno, con studio in Tagliacozzo, Via Variante
Tiburtina Valeria n. 93, C.F. CMPCLD86A52L025O, P.Iva 01864300668;

• € 600,00 in favore dell’Arch. Oreste Finucci, con studio in Celano, Via degli Orti n. 1, C.F.
FNCRST82S15A515X, P.Iva 01922000664;

 
Di dare atto che:

• in caso di mancato finanziamento ad ogni professionista sarà corrisposto un rimborso spese
pari ad € 600,00, oneri compresi; 

• in caso di riconoscimento del finanziamento, l’onere per la prestazione di cui trattasi sarà
ricompreso  nel  quadro  economico  dell’intervento,  tra  le  somme  a  disposizione  della
Stazione Appaltante per spese generali e tecniche; 

 
Di precisare il C.I.G. assegnati agli affidamenti in oggetto sono i seguenti: 

• Progettazione Esecutiva: Z751EBDCDC; 
• Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione: ZF91EC0D2F. 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1792

del 24/12/2020 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1792 del 24/12/2020 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 190 1245 1 01 06 1 03 1.03.02.11.999
Altre prestazioni 
professionali e 
specialistiche n.a.c.

600,00

2020 190 1246 1 01 06 1 03 1.03.02.11.999
Altre prestazioni 
professionali e 
specialistiche n.a.c.

600,00

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 114

Il  19/01/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1514 del 31/12/2020 con

oggetto:



Progetto S.P.R.I.N.T. - Bando Regione Abruzzo - PSR 2014-2020 Misura M07/7.4.1 - Servizi di base e

rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali. Riqualificazione Centro Polisportivo Sant' Onofrio.

 Impegno somme. C.U.P. J66J17000180002

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 19/01/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


